
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33549  47Quarta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2018

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 01/2018
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição eventual e futura de 
Material Permanente (Equipamentos de Laboratórios de Química, 
Física, Qualidade do solo, Topografi a, Medição e Orientação) para 
atender as necessidades do Campus de Marabá da Universidade do 
Estado do Pará.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 31/01/2018.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Maria Sônia Soares Ataíde
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 19/02/2018
HORA: 09:00h
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Rubens Cardoso da Silva

Protocolo: 274388

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição 
de gestor superior, homologa o resultado do certame licitatório na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS n° 
29/2017/UEPA, que tem como objeto a aquisição eventual e futura 
de Açúcar Refi nado, Café em Pó e Leite em Pó para atender as 
necessidades da Universidade do Estado do Pará.
A licitante vencedora do certame é:
1. 15.300.567/0001-50 - R C V R DE OLIVEIRA LTDA – EPP, GRUPO 
1 (valor da proposta R$ 245.050,00).
Belém, 29 de janeiro de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor UEPA

Protocolo: 274377

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 261/2018, DE 30 DE JANEIRO DE 2018.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de 
pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: TEC. DE CONTABILIDADE A
Nome: EDNEE MARIA DE OLIVEIRA VERAS
Matrícula Funcional: 3185559/ 1
Valor: R$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8466
Fonte: 0261
339036_ R$ 1.500,00

 PORTARIA N° 262/2018, DE 30 DE JANEIRO DE 2018.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de 
pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AUX.DE ADMINISTRACAO B
Nome: JOSE FERREIRA DA SILVA
Matrícula Funcional: 3187896/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8472
Fonte: 0269
339030_ R$ 3.000,00
339039_ R$ 1.000,00
Ordenador Responsável
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 274455

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo: 2017/307860-UEPA;

Espécie: Ata de Registro de Preços n° 01/2018 referente ao Pregão 
n° 29/2017;
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual e futura 
de Açúcar Refi nado, Café em Pó e Leite em Pó para atender as 
necessidades da Universidade do Estado do Pará /UEPA;
Órgão Gerenciador: Universidade do Estado do Pará;
Vigência: 12 meses a partir de 01/02/2018;
Fornecedor:
R C V R DE OLIVEIRA LTDA – EPP, CNPJ n° 15.300.567/0001-50;
Valor Total: R$ 245.050,00 (Duzentos e quarenta e cinco mil e 
cinquenta reais);
Autorização: Rubens Cardoso da Silva.
Belém,30 de janeiro de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor UEPA

Protocolo: 274382

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA N° 1926/2017 
 SEASTER DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017

Publicada no Diário Ofi cial Nº 33.495 de 10 de novembro de 2017
número de Protocolo: 247017
Em nome da Servidora: CRISTINA CHARONE VEIGA VALENTE 
(Substituição de Chefi a)
Onde se lê: período de 12/07/2017 a 12/01/2018
Leia-se: período de 12/07/2017 a 07/01/2018
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 274583

CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 01/2018/SEASTER

Objeto: aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis com 
entrega parcelada para atender as necessidades das Unidades 
de Acolhimento vinculadas a SEASTER: UAPI Socorro Gabriel, 
UAPI Lar da Providência, Abrigo Especial Calabriano (EAPE - 
CALABRIANO), Albergue Domingos Zalulth, Abrigo de Mulheres.
Vigência: 24/01/2018 a 23/01/2019
Data de Assinatura: 24/01/2018
Valor global: R$ 747.758,87
Pregão Eletrônico nº 22/2017
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 08.244.1443.8389
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0107
Ação Detalhada: 216.582
Contratado: Kaizen Comércio e Distribuição de Produtos 
Alimentícios Eireli - EPP
CNPJ: 22.656.435/0001-21
Endereço: Rua Leopoldo Teixeira, Lote 66, Bairro Centro, 
Ananindeua/PA, CEP: 67030-025
Telefone: (91) 2121-8547
Ordenador: Ana Maria do Socorro Magno Cunha

Protocolo: 274324

DIÁRIA
PORTARIA N° 78/2018 

 SEASTER, 30 DE JANEIRO DE 2018
Nome: Leila Nazaré Gonzaga Machado                 
Cargo: Assistente Social/Secretária Adjunta
Origem: Belém/PA                                                  
Destino: Brasília/DF
Período:  06 a 07/02/2018                                    
Nº diárias  01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: participar da reunião do Fórum Nacional do FONSEAS 
e Reunião da CIT
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 274452

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 83/2018-GAB/PRES    
 BELÉM, 25 DE JANEIRO DE 2018.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18.04.2016, publicado no DOE nº 33.111 de 
19.04.2016 e pelos artigos da Lei nº 5.810/94-RJU/PA e seguintes. 
Considerando o Memorando nº222/2017-SECA-CSEM de 
07.07.2017, Relatório Situacional de 07.07.2017, Parecer Jurídico 
nº 469/2017 de 24.08.2017, despachos do Presidente da FASEPA 
de 28.08.2017 e da ASPAD de 23.01.2018. RESOLVE: Art. 1º- 
DETERMINAR com base no art. 199 a instauração da SINDICÂNCIA 
INVESTIGATIVA 03/2018 (Processo nº 2017/349667), a fi m de 
apurar as circunstâncias da fuga de um socioeducando no CSEM 
em 05/07/2017; Art. 2º- DESIGNAR com base no art. 205 que 
os servidores, FILOMENA SOARES DE ARAUJO, matrícula nº 
3199274/1, ALEXANDRE VIEIRA, matricula nº 54182613/2 e 
MARIA VILMA COSTA DE MORAES, matrícula nº 54195598/1, 
todos lotados neste Órgão, que sob a Presidência da primeira 
procederão as apurações dos fatos; Art. 3º- CONCEDER o prazo de 
30 (trinta) dias com fulcro no art. 201, parágrafo único, para que a 
Comissão conclua as supracitadas apurações e apresente Relatório 
Conclusivo; Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 274153

PORTARIA Nº 130/2018-GAB/PRES  BELÉM, 26 DE JANEIRO 
DE 2018.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 18.04.2016, publicado 
no DOE nº 33.111 de 19.04.2016 e o disposto nos artigos da Lei nº 
5.810/94.Considerando o Memorando nº 385/2017/ADM-CJM de 
08.08.2017, Parecer Jurídico nº 459/2017-PROJUR de 18.08.2017, 
despachos do Presidente em exercício da FASEPA de 23.08.2017 e 
da ASPAD de 24.01.2018. R E S O L V E: Art. 1º- DETERMINAR com 
fulcro no art. 199 a instauração da SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA 
Nº 04/2018, (Processo 2017/341237), a fi m de apurar denúncia de 
suposta conduta funcional irregular praticada no interior do CJM. 
Art. 2º- DESIGNAR com base no art. 205 que os servidores KÁTIA 
MILENE BARBOSA DA SILVA, matrícula 54180675/2, ALEXANDRE 
VIEIRA, matrícula 54182613/2 e FILOMENA SOARES DE ARAÚJO, 
matrícula 3199274/1, todos lotados neste Órgão, os quais sob a 
Presidência da primeira, procederão a apuração dos fatos. Art. 3º. 
CONCEDER com base no art. 201, parágrafo único, o prazo de 30 
(trinta) dias para que a Comissão designada conclua esta apuração 
e apresente Relatório Conclusivo. Art.4º- Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação no DOE.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS-Presidente da FASEPA
PORTARIA Nº 144/2018-GAB/PRES  BELÉM, 29 DE JANEIRO 
DE 2018.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 18.04.2016, publicado 
no DOE nº 33.111 de 19.04.2016 e o disposto nos artigos da Lei nº 
5.810/94.Considerando o Memorando nº 619/2017/ADM-CIJAM de 
08.08.2017, Parecer Jurídico nº 462/2017-PROJUR de 21.08.2017, 
despachos do Presidente da FASEPA de 21.08.2017 e da ASPAD 
de 24.01.2018.R E S O L V E: Art. 1º- DETERMINAR com fulcro 
no art. 199 a instauração da SINDICÂNCIA PUNITIVA Nº 06/2018, 
(Processo 2017/341426), a fi m de apurar denúncia de suposta 
conduta funcional irregular praticada no interior do CIJAM. Art. 2º- 
DESIGNAR com base no art. 205 que os servidores ALEXANDRE 
VIEIRA, matrícula 54182613/2, FLÁVIO AUGUSTO MORAES DO 
CARMO, matrícula 54197129/1 e KÁTIA MILENE BARBOSA DA 
SILVA, matrícula 54180675/2, todos lotados neste Órgão, os quais 
sob a Presidência do primeiro, procederão a apuração dos fatos. 
Art. 3º. CONCEDER com base no art. 201, parágrafo único, o prazo 
de 30 (trinta) dias para que a Comissão designada conclua esta 
apuração e apresente Relatório Conclusivo. Art.4º- Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação no DOE. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. SIMÃO PEDRO 
MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo: 274471

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: SUPRIMENTO 

DE FUNDOS-60- DO DIA 30/01/2018-
OBJETIVO: Cobrir despesas Eventuais, com aquisição de 
material de consumo e Serviço pessoa jurídica para atender 
o CESEBA (PROC. 12318/2018-Mem  25/2018).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 183322
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 700,00- (Consumo)
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 300,00-(Serviço)
SERVIDOR:ROSEANE SILVA FIGUEIRA
MATRICULA: 5938419/1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:60 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 274479

DIÁRIA
PORTARIA: 59- DO DIA 30/01/2018

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CAS II (Processo 521019/2017-Mem 133/2017-CAS II)
SERVIDORA: WALDERCLEIA SENA PAIXAO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5935980/ 1
SERVIDOR : MOACIR BARROS FURTADO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5933204/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO: MOCAJUBA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 11/12/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 274444
PORTARIA:  57-DO DIA 26/01/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescente, ouvido em audiência 
(Processo 2387/2018-Mem 2/2018)
SERVIDOR : EDEUVALDO TORRES DA SILVA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5933713/ 1
SERVIDOR: MARTHA ELENICE DA CUNHA
CARGO: PEDAGOGO :MATRICULA: 57224822/ 3
SERVIDOR : RAFAEL COSTA LIMA
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5936558/ 1
ORIGEM:MARABÁ/PA-DESTINO:RONDON/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:09/01/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 274435
PORTARIA: 51- DO DIA 26/01/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes em audiência (Processo 
23463/2018-Mem 86/2018-CIAM BELEM)
SERVIDOR: EVERALDO VALDEZ VIEIRA
CARGO: PSICOLOGO-  MATRICULA: 54195555/ 1
SERVIDOR: MAX DOUGLAS REIS SANTOS
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5934164/ 1


